

EVOLUTION DES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE DES SOCIETES DE LEASING COTEES ⁽¹⁾ -ANNEE 2011

- ✓ **Les Produits Nets de Leasing** cumulés ont continué à croître, quoique à un rythme moins élevé comparé à celui de l'année précédente, en hausse de **7,1%** ou **5,7 MDT** en 2011 contre **27,7%** ou **17,5 MDT** en 2010, atteignant un montant de **86,3 MDT** contre **80,6 MDT** une année passée.
- ✓ **Les charges d'exploitation** se sont élevées à **31,2 MDT** en 2011 contre **29,4 MDT** en 2010, soit une progression de **1,8 MDT** ou **6,1%** contre **6,1 MDT** ou **26,4%**.
- ✓ **Le coefficient d'exploitation**, exprimé par le rapport entre les charges d'exploitation et les Produits Nets de Leasing, s'est amélioré de **0,4** point de pourcentage, après avoir observé une réduction de **0,3** point de pourcentage en 2010, en revenant de **36,5%** à **36,1%**.
- ✓ **Les approbations** des sociétés de leasing cotées ont atteint **1.126,7 MDT** en 2011 contre **1.369,1 MDT** durant la même période de l'année dernière, en baisse de **17,7%** contre une hausse de **59,3%**. Cette diminution a concerné, à des degrés divers, le secteur du tourisme (**43%**), le secteur des bâtiments et travaux publics (**36,4%**), le secteur de l'industrie manufacturière (**18,8%**) et le secteur des services et commerce (**16%**).
- ✓ **Les mises en force** des six sociétés de leasing se sont établies à **912 MDT** au 31 décembre 2011 contre **1.043,4 MDT** au 31 décembre 2010, soit une régression de **12,6%**, après avoir enregistré une augmentation de **41,1%**.
- ✓ **Les engagements classés** ont connu une progression de **13,5%** au 31 décembre 2011 contre **17,2%** au 31 décembre 2010, soit **139,4 MDT** contre **122,8 MDT**. **Le taux de créances classées** s'est détérioré de **0,3** point de pourcentage contre une amélioration de **1,3** point de pourcentage.
- ✓ **Les fonds propres** des sociétés de leasing concernées se sont consolidés de **23,5 MDT** ou **10,2%** contre **41,8 MDT** ou **22,2%** en passant de **230,2 MDT** au 31 décembre 2010 à **253,7 MDT** au 31 décembre 2011.

(1) Les sociétés de leasing cotées : TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing et El Wifack Leasing.

Les principaux indicateurs d'activité des Sociétés de Leasing cotées ⁽¹⁾

Années 2009-2010-2011

En milliers de dinars sauf indication contraire

Années	2009	2010	2011	Var. annuelles en mdt		Var. annuelles en %	
				2010/09	2011/10	2010/09	2011/10
Principaux indicateurs							
Revenus bruts de Leasing	559 974	711 430	748 025	151 456	36 595	27,0	5,1
Revenus nets de Leasing	109 930	140 612	155 396	30 682	14 784	27,9	10,5
Produits Nets de Leasing (1)	63 104	80 565	86 275	17 461	5 710	27,7	7,1
Total charges d'exploitation (2)	23 238	29 368	31 157	6 130	1 789	26,4	6,1
Coefficient d'exploitation (2/1)	36,8%	36,5%	36,1%	-	-	-0,3%	-0,4%
Approbations	859 371	1 369 108	1 126 699	509 737	-242 409	59,3	-17,7
Agriculture et pêche	74 868	129 444	165 622	54 576	36 178	72,9	27,9
Industrie manufacturière	145 939	194 258	157 782	48 319	-36 476	33,1	-18,8
Batiments et Travaux Publics	106 168	200 861	127 728	94 693	-73 133	89,2	-36,4
Tourisme	91 217	124 277	70 795	33 060	-53 482	36,2	-43,0
Services et commerce	441 179	720 268	604 772	279 089	-115 496	63,3	-16,0
Mises en force	739 643	1 043 418	911 991	303 775	-131 427	41,1	-12,6
Agriculture et pêche	76 261	104 981	131 505	28 720	26 524	37,7	25,3
Industrie manufacturière	118 801	150 947	125 196	32 146	-25 751	27,1	-17,1
Batiments et Travaux Publics	93 024	140 108	110 726	47 084	-29 382	50,6	-21,0
Tourisme	85 661	96 800	64 262	11 139	-32 538	13,0	-33,6
Services et commerce	365 896	550 582	480 302	184 686	-70 280	50,5	-12,8
Total des engagements courants (3)	1 110 757	1 556 088	1 695 160	445 331	139 072	40,1	8,9
Total des engagements classés (4)	104 810	122 817	139 409	18 007	16 592	17,2	13,5
Total des engagements (5) = (3)+(4)	1 215 567	1 678 905	1 834 569	463 338	155 664	38,1	9,3
Ratio des engagements classés (4/5)	8,6%	7,3%	7,6%	-	-	-1,3%	0,3%
Ressources d'emprunts	883 891	1 301 037	1 429 156	417 146	128 119	47,2	9,8
Trésorerie nette	35 744	43 219	14 424	7 475	-28 795	20,9	-66,6
Capitaux propres	188 403	230 171	253 707	41 768	23 536	22,2	10,2

(1) Il s'agit de : TL, CIL, ATL, Attijari Leasing, Modern Leasing et El Wifack Leasing..